
() HS А К

Úvodem

Oddíl I - OBECNÁ VÝCHODISKA TEORIE EKONOMICKÉ INTEGRACE

Kap. 1. Mezinárodní ekonomická integrace -  její pojetí a formy...................................(5
(1.1 Motivy integrací, 1.2 Povaha ekonomické integrace, 1.3 Různé důvody potíží 
s vymezením ekonomické integrace, 1.4 Dvč linie integrace -  regionální a globální, 1.5 
Formy realizace ekonomické integrace, 1.6 Specifika integrace vertikálního typu, 1.7 Velikost 
integrovaného trhu, 189 Teoretické modely a negociační praxe, 1.9 К otázce mezinárodních 
organizací neintegračního charakteru)

Kap. 2. Regionální ekonomická a politická integrace.................................................... (14
(2.1 Fragmentace světové ekonomiky a její překonávání, 2.2 Procesy regionální integrace ve 
světové ekonomice, 2.3 Intraregionální integrace, 2.4 Interregionální integrace, 2.5 
Megaregionální (kontinentální) integrace 2.6 Nadrcgionální integrace (tzv. otevřená 
rcgionalizace)

Kap. 3. Stupně regionální integrace ................................................................................ (21
(3.1 Pásmo volného obchodu, 3.2 Celní unie, 3.3 Primární hospodářská unie, 3.4 Rozvinutá 
hospodářská unie, 3.5 Formativní hospodářská a měnová unie, 3.6 Úplná hospodářská a 
měnová unie, 3.7 Politické předpoklady a souvislosti ekonomické integrace 3.8 Přechod к 
hospodářské a politické unii, 3.9 Institucionalizované formy politické integrace států, 3.10 
Řešení budoucí formy politické integrace v soudobé EU)

Kap. 4. Globální ekonomická integrace........................................................................... (32
(4.1 К pojetí globalizace, 4.2 Faktory a průvodní jevy globalizačních tendencí, 4.3 Sporné 
důsledky globalizace světové ekonomiky, 4.4 Nové postavení států a jejich hospodářských 
politik, 4.5 Globální ekonomická integrace a její hlavní rysy, 4.6 Hlavní subjekty globální 
integrace, 4.7 Stupně globální integrace, 4.8 Vzájemný vztah regionální a globální integrace)

Kap. 5. Hypotetické modely integrace............................................................................. (41
(5.1 Příěiny vyvolávající úvahy o různých možných modelech integrace, 5.2 Charakteristika 
modelů, 5.3 Možné uplatnění modelů v reálné praxi)

Kap. 6. Existence a působení protiintcgraěních sil ........................................................ (47
(6.1 Národy v integraci a problém nacionalismu, 6.2 Integrace jako hrozba národům a 
národním státům? 6.3 Národní hnutí nesamostatných národů, 6.4 Separatismus národnostních 
menšin, 6.5 Xenofobie 6.6* Historická zátěž vztahů mezi státy, 6.7 Hraniční spory, 6.8 Další 
protiintcgraění síly)

Oddíl II -  SPECIFICKÉ SOUVISLOSTI INTEGRAČNÍCH PROCESŮ

Kap. 7. Specifika integrace rozvojových zemí ...............................................................(53
(7.1 Formy realizace ekonomické integrace v rozvojových zemích, 7.2 Specifika podmínek 
integrace v rozvojových zemích, 7.3 Cíle a metody integrace v RZ, 7.4 Atypické formy 
vztahů ve skupině rozvojových zemí)



Кар. 8. Některá specifika integrace malých zemí ...........................................................(57
(8.1 Teoretické a praktické vymezení malé zemč, 8.2 Charakteristické rysy malé zemč, 8.3 
Význam i omezenost úlohy zahraničního obchodu pro malé země, 8.4 Malá zemč na 
integrovaném trhu, jeho efekty, meze a rizika)

O ddíllll - DIVERZITA INTEGRAČNÍCH KONCEPCÍ

Kap. 9. Povaha integrace v teoriích tzv. funkcionalismu ............................................ (65
(9.1 Principy tzv. funkcionální metody integrace, 9.2 Volný obchod a teorie „integračních 
vln“ G. Haberlera, 9.3 Jacob Viner a jeho pojetí efektů celní unie, 9.4 Teorie „velkého trhu“ 
Jeana F-Tancoise Deniaua, 9.5 Koncepce hospodářského „trojspolečenství“ Wilhelma 
Röpkeho, 9.6 Poznámka к teorii tzv. neofunkcionalismu)

Kap. 10. Povaha integrace v teoriích tzv. institucionalismu ........................................ (71
(10.1 Principy tzv. institucionální metody integrace, 10.2. Štrukturalistické pojetí integrace 
André Marchala, 10.3 Integrace a mezinárodní hospodářská politika u Jana Tinbergena, 10.4 
Integrace a prostorová struktura světové ekonomiky u Andrease Predöhla, 10.5 Tibor 
Scitovsky -  malé a velké ekonomiky v integraci, 10.6 „Komplexní pojetí“ integrace Bely 
Balasse, 10.7 Negativní hodnocení účinků integrace Paulem Strcetenem, 10.8 Historicky 
překonaná direktivistická metoda integrace)

Kap. 11. Tzv. integrační kriticismus a jeho česká varianta........................................... (79
(11.1 Úvaha к terminologickému zmatku, 11.2 České varianty integračního skepticismu, 11.3 
Teoretické názory Václava Klause na integrační procesy, 11.4 Tzv. eurorealismus v pojetí 
Jana Zahradila, 11.5 Levicová varianta českého integračního kriticismu)

Odvolávky na prameny informací v textu............................................................................. (87
Použitá a ostatní literatura......................................................................................................(88

)))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))

ÚVODEM

Skriptum, které dostáváte do rukou, je určeno ke studiu základů teorie mezinárodní 
ekonomické integrace. Speciální části teorie -  otázkám efektů integrace -  bude věnována 
samostatná učební pomůcka (autor: Radomír Kaňa). Skriptum je určeno pro všechny studenty 
„eurospecializace“ a příbuzných oborů, resp. předmětů (jako je světová ekonomika, 
mezinárodní ekonomie, zahraniční obchod, hospodářská politika aj.), které se dotýkají 
integračni problematiky.

Studenti i ostatní zájemci o integrační otázky mají к dispozici další učební pomůcky 
vydané Ekonomickou fakultou VŠB-TU Ostrava a Obchodně podnikatelskou fakultou SU 
v Karviné, které jsou uvedeny v seznamu literatury.

Ostrava, září 2004

Recenzenti:
Prof. Ing. Václav Jurečka, CSc. 
Doc. Ing. Lumír Kulhánek, CSc.

4


